
Oświadczenie złożone 
przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego 

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego 

W latach 2004 - 2006 ponad sto sześćdziesiąt trzy tysiące rolników złożyło wnioski o dopłaty 
niskotowarowe. Założeniem działania "Wspieranie gospodarstw niskotowarowych" jest pomoc 
finansowa dla gospodarstw niskotowarowych w celu poprawy ich sytuacji dochodowej, 
wzmocnienia procesu ich restrukturyzacji, a w konsekwencji - wzrostu ekonomicznej 
żywotności. 

Producent rolny ubiegający się o wsparcie dla gospodarstw niskotowarowych musi spełniać 
określone warunki. Przede wszystkim musi przez okres co najmniej trzech lat przed dniem 
złożenia wniosku prowadzić działalność rolniczą i zobowiązać się do nieprzenoszenia 
własności gospodarstwa niskotowarowego przez okres pięciu lat od dnia przyznania płatności 
gospodarstwa niskotowarowego. 

Warunki te niestety ograniczają tych rolników, którzy skorzystali z pomocy w latach 2004 - 
2006, a teraz mogliby przekazać gospodarstwo następcy lub tych, którzy w wyniku 
nieszczęśliwego wypadku czy też choroby nie mogą dalej prowadzić gospodarstwa i są 
zmuszeni przekazać je następcy. Przekazanie gospodarstwa nie zmienia jego sytuacji 
ekonomicznej, dlatego też cofnięcie pomocy jest w tych wypadkach nieuzasadnione. 

Otrzymuję też informacje o przypadkach, w których nakazano zwrot udzielonej już pomocy. 
Odbyłem spotkanie z rolnikiem, który w wyniku choroby serca uniemożliwiającej dalsze 
prowadzenie gospodarstwa  i pracę w nim, otrzymał rentę chorobową. Warunkiem pobierania 
renty jest przekazanie gospodarstwa następcy, co ten rolnik uczynił. Jednakże jego następcy 
cofnięto wsparcie dla gospodarstwa niskotowarowego i nakazano zwrot otrzymanego 
dofinansowania. 

Mam kilka pytań, które adresuję do ministra rolnictwa i rozwoju wsi. 

W jaki sposób ministerstwo zamierza reagować na przypadki cofnięcia pomocy dla 
gospodarstw niskotowarowych w wyniku przekazania gospodarstwa następcy i jak zamierza im 
przeciwdziałać? Czy w związku z takimi sytuacjami nie zostanie zahamowany proces 
przekazywania gospodarstw rolnych młodszemu pokoleniu? 

Co się dzieje z przyznaną pomocą dla gospodarstwa niskotowarowego w przypadku 
dziedziczenia gospodarstwa lub przekazania go w zamian za rentę chorobową lub emeryturę? 
Czy następca producenta rolnego, któremu przyznano dopłaty niskotowarowe, dziedziczy wraz 
z gospodarstwem pomoc? Co w przypadku, gdy producent rolny otrzymujący płatności 
niskotowarowe przekazał gospodarstwo następcy w zamian za rentę chorobową lub gdy rolnik 
przechodzi na emeryturę? 

Co się stanie w przypadku, gdy rolnik w ciągu tych pięciu lat, w których zobowiązał się do 
nieprzenoszenia własności, niespodziewanie zachoruje lub ulegnie wypadkowi, który uczyni go 
niezdolnym do pracy w gospodarstwie i do dalszego prowadzenia go, a w wyniku niezdolności 
do pracy rolnikowi zostanie przyznana renta chorobowa stała lub czasowa? By nabyć prawo do 
takiej renty, rolnik musi przekazać lub zbyć gospodarstwo. Co się stanie z otrzymanym 
wsparciem dla gospodarstwa niskotowarowego? Czy nabywca lub rolnik musi je zwrócić? Czy 
są jakieś warunki, które musi spełnić nabywca, by tego dofinansowania nie zwracać? Czy 
sposób przejęcia gospodarstwa - darowizna, zakup, dzierżawa - ma wpływ na ewentualny zwrot 
pomocy, czy też nie? Jaki wpływ ma forma przyznanej renty, to, czy jest stała, czy czasowa? 



Co się stanie z pomocą w przypadkach, gdy nabywca posiadał już ziemię, a po powiększeniu 
nowo powstałe gospodarstwo ma żywotność ekonomiczną powyżej 4 ESU? Czy musi zwracać 
otrzymane dofinansowanie na przejmowane grunty? 

Co się dzieje, jeśli nabywca również otrzymał dofinansowanie na przejmowane grunty? Co się 
dzieje, jeśli nabywca również otrzymał na swoje grunty dofinansowanie w ramach wsparcia dla 
gospodarstw niskotowarowych i teraz, po przejęciu gruntów, utworzył gospodarstwo żywotnie 
ekonomiczne? Czy będzie musiał zwrócić oba dofinansowania? 

Jakie działania zamierza podjąć ministerstwo, by uzupełnić niewystarczające i niepełne zasady 
w sprawie warunków i trybu udzielania pomocy finansowej na wspieranie gospodarstw 
niskotowarowych tak, by przekazanie gospodarstwa niskotowarowego następcy w wyniku 
zdarzeń losowych nieprzewidzianych w rozporządzeniu nie wiązało się z koniecznością zwrotu 
dotychczas otrzymanej pomocy? 

Czy rząd zamierza w najbliższym czasie podjąć inicjatywy - a jeśli tak, to jakie - zmierzające do 
ustalenia odpowiednich zasad i trybu udzielania pomocy finansowej na wspieranie 
gospodarstw niskotowarowych, zasad w pełni uwzględniających wszystkie okoliczności? 

Kiedy zostanie uruchomiony nabór wniosków na dopłaty niskotowarowe w ramach PROW 
2007 - 2013? 
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